REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

(4
Nr. 5/ Prot. Tirané, mé,_r)z .C’f .2024°
UDHEZIM

N3 ,pate)/ .01 2025

PER

DISA NDRYSHIME DHE NJE SHTESE NE UDHEZIMIN NR. 29, DATE 18.12.2019 “PER
KRIJIMIN DHE ADMINISTRIMIN E REGJISTRAVE SHTETERORE TE GRADAVE
SHKENCORE DHE TITUJVE AKADEMIKE TE LESHUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE”

Né mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 t& Kushtetutés, t& shkronjés “g”. t€ pikés 2, t& nenit 7 dhe t&
pikés 3, t& nenit 61, t& ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor n€ institucionet
e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, t& vendimit nr. 112, daté 23.2.2018 t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe té standardeve
shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i Asociuar” dhe “Profesor’™. i ndryshuar.
vendimit nr. 777, daté 26.12.2018, t&¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér kontrollin antiplagjiaturé t&
disertacioneve pér fitimin e gradave shkencore™. i ndryshuar dhe urdhrit nr. 113, daté& 26.3.2024 “Pér
delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave t& Zévendésministrit t& Arsimit dhe Sportit. znj.
Ana Kapaj”, i ndryshuar,

UDHEZOJ:

Neni 1

1. Né& udhézimin nr.29, daté 18.12.2019 “Pér krijimin dhe administrimin e regjistrave shtetéror t&
gradave shkencore dhe titujve akademik t& l&shuar né Republikén e Shqipéris¢”, béhen ndryshimet
dhe shtesa si mé poshtg:

a) Pika I e Kreut III ndryshon si mé poshté:
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“1. Institucionet e arsimit té larté aplikojné né portalin unik geveritar e-Albania sipas
formularit pérkatés shogéruar me dokumentacionin pér ¢do gradé shkencore apo titull
akademik té léshuar prej tyre.

a) Pér regjistrimin e gradés shkencore “dokior”, aplikimi pérmban:
i) Emér, atési, mbiemér, shtetési, datélindjen dhe gjininé e personit té cilit i jepet grada
shkencore.
it) Formén e studimit.
iii) Numrin e matrikullimit.
iv) Temén e disertacionit.
v) Datén e regjistrimit né studimet e Doktoratés.
vi) Kopje elektronike té disertacionit né formatin word dhe/ose pdjf.
vii) Linkun/adresén e faqes web né té cilin éshté publikuar disertacioni pérkatés.
viii)Numrin dhe datén e vendimit té jurisé/komisionit pér dhénien e gradés shkencore
“Doktor” dhe kopje té skanuar té kétij vendimi né formatin pdf. si dhe té
procesverbalit (nése éshté mbajtur njé i tillé).
ix) Fushén e studimit.
x) Konfirmimin gé éshté kryer kontrolli antiplagjiaturé i disertacionit 1é mbrojtur pér
fitimin e gradés shkencore “doktor” dhe njofiimin e programit/sofi-it pérkatés té
pérdorur.

b) Pér regjistrimin e titullit akademik *Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, aplikimi
pérmban:

i) Emér, atési dhe mbiemér, shtetési, datélindjen dhe gjininé e personit té cilit i jepet
titulli akademik * Profesor i asociuar”/ " Profesor™.

ii) Numrin dhe datén e vendimit té Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik
dhe kopje té skanuar té kétij vendimi né formatin PDF, si dhe té procesverbalit (nése
éshté mbajtur njé i tillé).

iii) Numrin dhe datén e vendimit ¢ fitimit té gradés shkencore “Doktor™/ titullit
akademik *Profesor i asociuar™ "

b) Pika 2 e Kreut IV, ndryshon si mé poshté:

“2. Specialisti/struktura pérgjegjése pér plotésimin e regjistrit shietéror pérkatés, né rastet
kur aplikimi i IAL-sé nuk éshté sipas kérkesave té pércaktuara né kreun I11, 1é kétij udhézimi,
njofton IAL-né pér plotésimet e nevojshme, brenda njé afati 10 ditor.”

¢) Pika | e Kreut V, ndryshon si mé& poshté:
“1. Aplikimi pér regjistrimin e gradave shkencore apo titujve akademiké né regjistrin

shtetéror pérkatés trajtohet nga AKKSHI, pas plotésimit nga IAL-ja té kritereve dhe
ndjekjes sé procedurave té pércaktuara né kuadrin ligjor né fuqi.”
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¢) Pika 4 e Kreut V shfugizohet.
d) Pas pikés 2, té kreut VI shtohet pika 2/1 me pérmbajtje si mé poshté:

“2/1. Procedura e aplikimit sipas kétij udhézimi, népérmjet portalit unik geveritar “e-
Albania”, zhatohet pasi ministria pérgjegjése pér arsimin té publikojé né Buletinin e
Njoftimeve Zyrtare pérfundimin e zhvillimeve teknike pér realizimin e procedurés né Sistemit
Shqiptar i Informacionit té Kérkimit Shkencor, ACRIS.

Kérkesat dhe procedurat administrative, qé jané né proces shqyrtimi nga AKKSHI, deri né
momentin e implementimit dhe funksionalitetit té Sistemit Shqiptar i Informacionit té Kérkimit
Shkencor, ACRIS, trajtohen dhe zhvillohen sipas dispozitave né fuqi té kétij udhézimi, né
kohén e paragqitjes sé tyre. "

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij udhézimi Ministria e Arsimit dhe Sportit. Agjencia Kombétare ¢
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit dhe institucionet e arsimit té larté.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren Zyrtare™.
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